3
	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /KH-GDĐT
	Nhà Bè, ngày        tháng 3 năm 2024

[bookmark: _GoBack]
KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024;
Căn cứ công văn 1150/SGDĐT-CTTT ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các hoạt động thể dục thể thao nhân kỷ niệm Ngày thể thao Việt Nam năm 2024;
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo  huyện Nhà Bè với các nội dung như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thiết thực kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Ngành thể dục thể thao, Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2024), kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024).
- Cổ vũ, động viên đông đảo đội ngũ sư phạm và học sinh toàn Ngành tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ; góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khoẻ, thể lực, tầm vóc, nâng cao chất lượng cuộc sống của đội ngũ sư phạm và học sinh trong toàn ngành, xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.
2. Yêu cầu
- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh toàn ngành tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao.
- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ quy định về phòng, chống dịch, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng trong toàn đơn vị nhà trường.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao
- Tuyên truyền nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, giai đoạn 2021 – 2030” trong năm 2024.
- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao chào mừng ngày Thể thao Việt Nam 27/3.
- Các trường phổ thông tiếp tục tổ chức các môn trong Đại hội thể thao học sinh – Hội khỏe Phù đổng năm học 2023-2024 và tham dự các giải thi đấu cấp Thành phố.
- Tổ chức các giải thể thao tại đơn vị nhằm chào mừng ngày Thể thao Việt Nam 27/3, tuyên truyền, vận động đội ngũ sư phạm, người lao động và học sinh  thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao góp phần phát triển sức khỏe và phát triển phong trào thể dục, thể thao tại đơn vị.
- Rà soát các dụng cụ thể thao và lắp đặt thêm các dụng cụ thể thao từ nguồn xã hội hóa (nếu có).
2. Tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024
- Thời gian: dự kiến 06 giờ 30 phút, ngày 23 tháng 3 năm 2024 (sáng thứ Bảy).
- Địa điểm: trước cổng Ủy ban nhân dân Huyện.
- Lộ trình: xuất phát từ đường Nguyễn Bình (Cổng trụ sở hành chính Huyện) - rẽ trái vào đường Dương Thị Năm - rẽ trái vào đường Phạm Thị Quy - rẽ trái vào đường Phạm Thị Kỳ - rẻ trái vào đường Nguyễn Bình – Về đích tại cổng trụ sở hành chính Huyện (kết thúc).
 Khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị:
+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;
+ “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”;
+ “Rèn luyện thân thể, Bảo vệ Tổ quốc - Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”;
+ “Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam”;
+ “Nâng cao sức vóc người dân là trách nhiệm của toàn xã hội Việt Nam”;
+ “Vì tương lai, hãy chăm sóc tốt trẻ em Việt Nam ngay từ hôm nay”.
2.3. Chương trình ngày chạy Olympic
- Từ 06 giờ 30 – 07 giờ 00: tập trung lực lượng.
- Từ 07 giờ 00 – 07 giờ 15: chào cờ, hát Quốc ca.
- Từ 07 giờ 15 – 07 giờ 30: tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Từ 07 giờ 30 – 07 giờ 45: đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phát biểu khai mạc của lãnh đạo và tuyên bố khai mạc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.
- Từ 07 giờ 45 – 07 giờ 50: hướng dẫn lộ trình chạy đồng hành.
- Phát lệnh xuất phát chạy phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.
- Thông báo huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.
2. Các đơn vị trường học
- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024;
- Tuyên truyền về nội dung hoạt động và về vai trò, tác dụng của các hình thức tập luyện thể dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ đối với việc duy trì và nâng cao sức khỏe, thể lực của đội ngũ sư phạm, người lao động và học sinh.
- Đảm bảo số lượng người huy động, tập trung đúng thời gian theo quy định, tổ chức các hoạt động của đơn vị và tích cực tham gia các hoạt động trong tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người (sẽ có thông báo sau).
Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao nhân kỷ niệm ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè, đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non và phổ thông tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
- UBND Huyện“để báo cáo”;
- Trưởng Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Các trường MN, PT “để thực hiện”;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Hải